
19. 9. 2014

ID: 95384

Měsíčník Rekodifikace & praxe: Darování s
podmínkou, příkazem a jiné vedlejší doložky
při darovací smlouvě
eFocus

Rekodifikace soukromého práva s sebou přinesla i změny v oblasti darování a nastolila nové otázky
(zejm. ty praktické) související s obsahem a možnými ujednáními u darovací smlouvy. Jakou povahu
má příkaz v darovací smlouvě, do jaké sféry může směřovat a jak má být koncipován, aby
nepředstavoval z pohledu darování nežádoucí majetkové protiplnění? Jak lze darování podmínit? Lze
omezit obdarovaného zákazem zcizení nebo zatížení? Jaké další vedlejší doložky a výhrady jsou při
darování myslitelné? Může chtít dárce předmět darování zpět, zemře-li obdarovaný dříve než dárce?
Tyto a další otázky si nyní v souvislosti s novou úpravou pokládáme.

Autor: JUDr. PhDr. David Elisher, Ph.D., odborný asistent na katedře občanského práva Právnické
fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Autor svůj článek zaměřuje na jiné modality darování existující vedle darování pro případ smrti. V
praxi patří k frekventovaným modalitám tři vedlejší doložky, a to darování s účelovým určením,
darování pod podmínkou (podmíněná darovací smlouva) a darování s příkazem. Jak autor podotýká,
jsou si z hlediska kauzy tato vedlejší ujednání podobná, mnohdy sledují tentýž účel, kdy rozdíl tkví
spíše v jejich právní kvalifikaci a co se týče právních následků v případě nenaplnění příslušné
vedlejší doložky.

Autor se nejprve věnuje zmíněným vedlejším ujednáním, jako jsou určení účelu, podmínky a příkaz,
kdy se u jednotlivých případů vedlejších doložek snaží uvést vždy i konkrétní příklady či porovnání se
zahraničními úpravami.

Svou pozornost pak zaměřuje i na jiné vedlejší doložky a výhrady, jež se mohou při darování nahodile
vyskytnout. Jako příklad uvádí např. ujednání, kterým se povolává třetí osoba pro případ, že by
obdarovaný při konsensuálním darování z jakéhokoli důvodu dar nenabyl, doložky omezující budoucí
dispozice s darovanou věcí (zákaz zcizení či zákaz zatížení darované věci) či další výhrady dárce,
které lze k darování připojit.

Autor dále zmiňuje i další doložku objevující se často v souvislosti s úpravou darování, a sice tzv.
reverzní doložku, kterou se sleduje zpětný převod vlastnického práva k darované věci na dárce pro
případ, že obdarovaný zemře dříve než dárce. Naopak pouze vzácně se lze v praxi setkat s doložkou
obsahující příkaz určit náležitosti darování.  

Darování s podmínkou, příkazem a jiné vedlejší doložky při darovací smlouvě
autor: JUDr. PhDr. David Elisher, Ph.D.
Rekodifikace & praxe č. 8, str. 5
nakladatelství Wolters Kluwer



Časopis Rekodifikace & praxe může objednat >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Letní povýšení v HAVEL & PARTNERS – na seniornější pozice se posouvá celkem 12 lidí
Paulína Stedl novou vedoucí advokátkou Aegis Law
LEAGLEONE: Byznysové vztahy v rodině – Jak předejít konfliktům a chránit majetek
Vladimír Foldyna povýšen na vedoucího advokáta. Eversheds Sutherland sází na jeho
zkušenosti ve sporech
Hrdlík vede advokáty KPMG ve střední a východní Evropě. Urychlí digitalizaci služeb pro
klienty
LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
Fráňa a partneři otevřeli novou kancelář v centru Prahy, sídlí v historickém Paláci Generali
Letní škola ADR
Brněnská pobočka ROWAN LEGAL na novém místě
LEAGLEONE: (NEJEN) PRÁVNĚ SPRÁVNĚ – Střídavá péče: Boj nebo spravedlnost?
Sport, zmrzlina a dobrý skutek: Eversheds Sutherland se zapojila do charitativního běhu Run
and Help

http://www.wk-rekodifikace.cz/casopis-rekodifikace-a-praxe/objednat.html
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-povyseni-v-havel-partners-na-seniornejsi-pozice-se-posouva-celkem-12-lidi-119772.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/paulina-stedl-novou-vedouci-advokatkou-aegis-law-119771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-byznysove-vztahy-v-rodine-jak-predejit-konfliktum-a-chranit-majetek-119745.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119731.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/frana-a-partneri-otevreli-novou-kancelar-v-centru-prahy-sidli-v-historickem-palaci-generali-119732.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-skola-adr-119733.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/brnenska-pobocka-rowan-legal-na-novem-miste-119729.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-nejen-pravne-spravne-stridava-pece-boj-nebo-spravedlnost-119711.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/sport-zmrzlina-a-dobry-skutek-eversheds-sutherland-se-zapojila-do-charitativniho-behu-run-and-help-119710.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/sport-zmrzlina-a-dobry-skutek-eversheds-sutherland-se-zapojila-do-charitativniho-behu-run-and-help-119710.html

